

ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ**Α Π Ο Φ Α Σ Η****74/2026**

Η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου, συνήλθε σε συνεδρίαση στον συνήθη γι' αυτό τόπο την 17.2.2026 και ώρα 11:00 προκειμένου να συζητήσει επί της κατωτέρω υποθέσεως. Συγκροτήθηκε από τους: Ιωάννη Πολίτη, Αντιπρόεδρο, προεδρεύοντα, σε αναπλήρωση της Προέδρου του ΕΣΡ Ευτέρπης Κουτζαμάνη-Δρίλια, η οποία είχε κώλυμα, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr») και Ιωάννη Μιχελάκη. Απόν το μέλος Ευτύχιος Παλλήκαρης, ο οποίος είχε κληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Βαρβάρα Χαραλαμπίκη, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ.

Αντικείμενο της συζήτησης ήταν ο έλεγχος της μεταβίβασης, λόγω πωλήσεως, του δικαιώματος της άδειας του ενημερωτικού ραδιοφωνικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «ΠΕΛΛΑ FM STEREO» Νομού Πέλλας, η οποία γνωστοποιήθηκε στο ΕΣΡ με το υπ' αριθμ. πρωτοκόλλου 4644/19.7.2022 έγγραφο. Ειδικότερα, με το έγγραφο αυτό γνωστοποιήθηκε στο ΕΣΡ το με αριθμό 4157/30.6.2022 συμβόλαιο της Συμβολαιογράφου Γιαννιτσών Λεμονιάς Αργυρίου Βουζιανά και επειδή διαπιστώθηκε ότι οι εταίροι της αγοράστριας εταιρείας Ηρακλής Κοσκινόπουλος και τα τέκνα του Θεόδωρος και Αικατερίνη δεν συμμετείχαν στη συμφωνία μεταβίβασης, επανακολούθησαν τα από 22.3.2024, 20.9.2025 και από 17.2.2026 ιδιωτικά συμφωνητικά μεταβίβασης βέβαιης χρονολογίας, δυνάμει των οποίων η εταιρεία με την επωνυμία «RADIO-TV PRESS ΠΕΛΛΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε.» μεταβίβασε την άδεια του ως άνω ραδιοφωνικού σταθμού, κατά πλήρη κυριότητα, νομή και κατοχή, στην εταιρεία με την επωνυμία «PELLA MEDIA GROUP ΙΚΕ», με τον διακριτικό τίτλο «PELLA MEDIA», με έδρα τον Δήμο Πέλλας, νόμιμο εκπρόσωπο και

διαχειριστή τον Ηρακλή Κοσκινόπουλο του Θεοδώρου, η οποία καταχωρίστηκε νόμιμα στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο με αριθμό ΓΕΜΗ 164726247000.

Για τον έλεγχο σχηματίστηκε φάκελος με αριθμό 202/29.7.2022, ο οποίος ανατέθηκε στην ειδική επιστήμονα-οικονομολόγο Αθανασία Βράχα και στον ειδικό επιστήμονα-νομικό Αλέξανδρο Οικονόμου. Η Οικονομολόγος υπέβαλε την με αριθμό πρωτοκόλλου ΕΣΡ 1226/ΕΣ/20.8.2025 έκθεσή της και ο Νομικός υπέβαλε την με αρ. πρωτ. ΕΣΡ 85/ΕΣ/20.1.2025 νομική του εισήγηση.

Κατά τη συζήτηση της υπόθεσης παρέστη (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr») ο Ηρακλής Κοσκινόπουλος, νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας με την επωνυμία «PELLA MEDIA GROUP IKE». Ερωτηθέν από τον προεδρεύοντα Αντιπρόεδρο, το ως άνω πρόσωπο δήλωσε ότι γνωρίζει το περιεχόμενο του φακέλου, έλαβε δε τον λόγο και ανέπτυξε τους ισχυρισμούς του. Ζήτησε στη συνέχεια -και η Ολομέλεια δέχτηκε- να του παρασχεθεί προθεσμία για την κατάθεση εγγράφου υπομνήματος μέχρι και την 7.3.2026, ώρα 14:00, και η συζήτηση κηρύχθηκε περαιωμένη. Η εταιρεία με την επωνυμία «PELLA MEDIA GROUP IKE» κατέθεσε στη Γραμματεία του ΕΣΡ τα με αριθμό πρωτοκόλλου ΕΣΡ 830/17.2.2026 συμπληρωματικά στοιχεία.

Την 10.3.2026 και ώρα 11:00 η Ολομέλεια συνήλθε σε διάσκεψη επί τις υποθέσεως, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου. Συγκροτήθηκε από τους: Ιωάννη Πολίτη, Αντιπρόεδρο, προεδρεύοντα, σε αναπλήρωση της Προέδρου του ΕΣΡ Ευτέρπης Κουτσαμάνη-Δρίλια, η οποία είχε κώλυμα, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Ευτύχιο Παλλήκαρη, Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη, Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr») και Ιωάννη Μιχελάκη. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ, λόγω κωλύματος της Βαρβάρας Χαραλαμπίκη, διοικητικής υπαλλήλου του ΕΣΡ.

Ο προεδρεύων Αντιπρόεδρος Ιωάννης Πολίτης ενημέρωσε αναλυτικά για την υπόθεση το μέλος Ευτύχιο Παλλήκαρη, ο οποίος δεν μετείχε στη συνεδρίαση της 17.2.2026, αναγιγνώσκοντας την με αριθμό πρωτοκόλλου 1226/ΕΣ/20.8.2025 έκθεση, που συνέταξε η ειδική επιστήμων-οικονομολόγος Αθανασία Βράχα, την με αριθμό

πρωτοκόλλου 85/ΕΣ/20.1.2025 εισήγηση, που συνέταξε ο ειδικός επιστήμονας-νομικός Αλέξανδρος Οικονόμου, τα με αριθμό πρωτοκόλλου ΕΣΡ 830/17.2.2026 συμπληρωματικά στοιχεία που κατέθεσε η εταιρεία με την επωνυμία «PELLA MEDIA GROUP ΙΚΕ», το πρακτικό της συζήτησης στην Ολομέλεια και το σύνολο των λοιπών εγγράφων του φακέλου. Το μέλος Ευτύχιος Παλλήκαρης δήλωσε ότι ενημερώθηκε πλήρως ως προς τα ουσιώδη σημεία της συζητήσεως της 17.2.2026 και η δήλωσή του αυτή καταχωρίστηκε στα πρακτικά. Παρέστησαν επίσης και οι ανωτέρω εισηγητές, οι οποίοι ανέπτυξαν το ζήτημα προφορικά και στη συνέχεια αποχώρησαν. Ο προεδρεύων Αντιπρόεδρος του ΕΣΡ ανέθεσε με την από 10.3.2026 επισημειωματική πράξη του, στο εξώφυλλο του φακέλου της υπό κρίση υπόθεσης τη σύνταξη σχεδίου απόφασης στο μέλος του ΕΣΡ Πέτρο Τριανταφυλλίδη. Η Ολομέλεια, αφού μελέτησε το σύνολο των στοιχείων του φακέλου:

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:

I. Νομικό Μέρος

1. Το ΕΣΡ είναι η αρμόδια κατά το Σύνταγμα Αρχή (άρθρο 15 παρ. 2) για την άσκηση του αμέσου ελέγχου του κράτους επί της ραδιοφωνίας και της τηλεοράσεως. Ο έλεγχος αυτός λαμβάνει και τη μορφή του καθεστώτος της προηγούμενης άδειας.
2. Κατά το άρθρο 40 παρ. 3 του Ν. 4779/2021, όπως διαμορφώθηκε με το άρθρο 21 του Ν. 4995/2022: «Επιτρέπεται η μεταβίβαση επιχείρησης που κατέχει άδεια ραδιοφωνικού σταθμού ελεύθερης λήψης. Στην περίπτωση αυτή πρόκειται για καθολική μεταβίβαση, κατά τις σχετικές κοινές διατάξεις. Κάθε τέτοια μεταβίβαση στο σύνολό της ή μεταβίβαση εταιρικών μεριδίων ή μετοχών εταιρείας που κατέχει άδεια σε ποσοστό τουλάχιστον ένα τοις εκατό (1%) του κεφαλαίου, εντός ή εκτός του Χρηματιστηρίου, κάθε σύσταση νέας εταιρείας με τη συμμετοχή επιχείρησης αυτής της κατηγορίας και γενικά κάθε μετασχηματισμός της εταιρείας, γνωστοποιείται μέσα σε δέκα (10) ημέρες στο Ε.Σ.Ρ. με κατάθεση αντιγράφου του σχετικού ιδιωτικού συμφωνητικού βέβαιης χρονολογίας ή της σχετικής σύμβασης που πρέπει να περιβάλλεται τον συμβολαιογραφικό τύπο, ή τον κατά περίπτωση άλλον τύπο δημοσιότητας. Το Ε.Σ.Ρ. ελέγχει τα σχετικά έγγραφα, δυνάμενο να καλεί σε ακρόαση τους κατά περίπτωση ενδιαφερομένους, προβαίνει στον έλεγχο των μέσων χρηματοδότησης της εταιρείας και των εταίρων ή μετόχων σύμφωνα με τον ν.

3592/2007 (Α' 161) και αποφασίζει για την έγκριση ή μη της μεταβίβασης ή του μετασχηματισμού. Σε περίπτωση παράβασης των ανωτέρω επιβάλλονται οι προβλεπόμενες στον ν. 2328/1995 (Α' 159) κυρώσεις. Στο Ε.Σ.Ρ. γνωστοποιείται, επίσης, κάθε τροποποίηση του καταστατικού εταιρείας».

II. Πραγματικό Μέρος

Από τα έγγραφα του φακέλου και τους ισχυρισμούς της εγκαλουμένης εταιρείας (προβληθέντες προφορικά και εγγράφως), προκύπτουν τα εξής:

Στην κρινόμενη υπόθεση, ο νόμιμος εκπρόσωπος και διαχειριστής της πωλήτριας εταιρείας με την επωνυμία «RADIO-TV PRESS ΠΕΛΛΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε.», δυνάμει του υπ' αριθ. 4157/30.6.2022 συμβολαίου της Συμβολαιογράφου Γιαννιτσών Λεμονιάς Αργυρίου Βουζιανά, μεταβιβάζει την νομή, κατοχή, χρήση, κάρπωση και γενικά εκμετάλλευση του δικαιώματος της άδειας του ραδιοφωνικού σταθμού της άνω εταιρείας με τον διακριτικό τίτλο «ΠΕΛΛΑ FM STEREO» Νομού Πέλλας, προς την εταιρεία με την επωνυμία «PELLA MEDIA GROUP ΙΚΕ», με τον διακριτικό τίτλο «PELLA MEDIA», με έδρα τον Δήμο Πέλλας και νόμιμους εκπροσώπους αυτής τους Ηρακλή Κοσκινόπουλο του Θεοδώρου και τα τέκνα του Αικατερίνη Κοσκινοπούλου και Θεόδωρο Κοσκινόπουλο. Εκ των υστέρων, επειδή διαπιστώθηκε ότι μη νομίμως οι εταίροι της αγοράστριας εταιρείας Ηρακλής Κοσκινόπουλος και τα τέκνα του Θεόδωρος και Αικατερίνη δεν συμμετείχαν στη συμφωνία μεταβίβασης, αρχικώς επακολούθησε το από 22.3.2024 ιδιωτικό συμφωνητικό μεταβίβασης πάλι της νομής, κατοχής, χρήσης, κάρπωσης και γενικά εκμετάλλευσης του δικαιώματος της άδειας του ως άνω ραδιοφωνικού σταθμού, με την συμμετοχή των ανωτέρω, μαζί με τον εξοπλισμό του, που είναι απαραίτητος για τη λειτουργία του και περιγράφεται στο συμφωνητικό αυτό. Μεσολάβησε νεώτερο ιδιωτικό συμφωνητικό, με ημερομηνία 20.9.2025, πάλι μεταβίβασης της άδειας του ρηθέντος ραδιοφωνικού σταθμού, στο οποίο το μόνο που προστέθηκε ήταν ότι η μεταβίβαση της άδειας αυτής γίνεται κατά πλήρη κυριότητα, πέραν της νομής, κατοχής, χρήσης και γενικά εκμετάλλευσης του δικαιώματος της άδειας του ραδιοφωνικού σταθμού. Τέλος, καταρτίσθηκε το από 17.2.2026 Ιδιωτικό Συμφωνητικό, το οποίο φέρει τον τίτλο «Ιδιωτικό Συμφωνητικό Μεταβίβασης Άδειας του Ραδιοφωνικού Σταθμού», με την επωνυμία «PELLA FM», στο οποίο εκ νέου ορίζεται ότι η συμβαλλόμενη πωλήτρια εταιρεία μεταβιβάζει κατά

πλήρη κυριότητα, νομή, κατοχή, χρήση, κάρπωση και γενικά εκμετάλλευση του δικαιώματος της άδειας του ραδιοφωνικού σταθμού της ως άνω εταιρείας, καθώς και τον εξοπλισμό του, που είναι απαραίτητος για τη λειτουργία του, όπως επίσης όλο το ενεργητικό και παθητικό κεφάλαιο του ραδιοφωνικού σταθμού, προς την εταιρεία με την επωνυμία «PELLA MEDIA GROUP ΙΚΕ», με τον διακριτικό τίτλο «PELLA MEDIA», με έδρα τον Δήμο Πέλλας. Αντίστοιχα, ορίστηκε ότι οι αφ' ετέρου συμβαλλόμενοι αγοραστές, με την ιδιότητα που παρίστανται στο συμφωνητικό αυτό, δηλαδή ως μέλη της «PELLA MEDIA GROUP ΙΚΕ», με τον διακριτικό τίτλο «PELLA MEDIA», με έδρα τον Δήμο Πέλλας, δήλωσαν ότι πήραν στην κυριότητα, νομή, κατοχή, χρήση, κάρπωση και γενικά εκμετάλλευση του δικαιώματος της άδειας του ραδιοφωνικού σταθμού, τον εξοπλισμό που είναι απαραίτητος για τη λειτουργία του σταθμού, ο οποίος περιγράφεται στο συμφωνητικό αυτό και αποδέχτηκαν όλο το ενεργητικό και παθητικό του πωλούμενου ραδιοφωνικού σταθμού και στο εξής δύνανται να λειτουργούν τον ως άνω ραδιοφωνικό σταθμό κατά πλήρες ιδιοκτησίας δικαίωμα. Είναι αξιοσημείωτο ότι στην υπ' αριθ. πρωτ. 1226/ΕΣ/20.8.2025 Έκθεση-Εισήγηση της Ειδικής Επιστήμονος-Οικονομολόγου Αθανασίας Βράχα, α) διαπιστώθηκε αφ' ενός ότι δεν υποβάλλεται από την αγοράστρια το δικαιολογητικό της Οδηγίας ΕΣΡ 1/2024 με αρίθμηση 1.4.2 «Υπεύθυνη δήλωση περί του είδους και της πηγής προέλευσης των μέσων χρηματοδότησης της απόκτησης συμμετοχής του μετόχου/εταίρου ή επιτηδευματία στον τηλεοπτικό-ραδιοφωνικό σταθμό: Περίπτωση νομικού προσώπου με έδρα στην ημεδαπή», β) προεχόντως, διαπιστώθηκε, από την έρευνα και τον έλεγχο που διενήργησε η ως άνω Οικονομολόγος, ότι η πωλήτρια εταιρεία «RADIO T.V. PRESS ΠΕΛΛΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε.» διατηρεί τμήμα των δραστηριοτήτων της, ήτοι υπηρεσίες παραγωγής προγραμμάτων τηλεοπτικού καναλιού (βλ. υπ' αριθ. πρωτ. έγγραφο του ΕΣΡ 1822/9.4.2025, βεβαίωση μεταβολής εργασιών μη φυσικού προσώπου), δηλαδή συμπεραίνεται ότι έχει πραγματοποιηθεί μεταβίβαση ενός τμήματος των δραστηριοτήτων της χωρίς απόσχιση κλάδου. Στο συμπέρασμα της εν λόγω Έκθεσης-Εισήγησης, η εν λόγω Οικονομολόγος καταλήγει ότι τα πάγια που μεταβιβάστηκαν αποτελούν μέρος του συνολικού πάγιου εξοπλισμού της εταιρείας. Η «RADIO T.V. PRESS ΠΕΛΛΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε.» (πωλήτρια) είναι ενεργή στο ΓΕΜΗ και διατηρεί τμήμα των δραστηριοτήτων της (υπηρεσίες παραγωγής προγραμμάτων τηλεοπτικού καναλιού).

III. Υπαγωγή

Κατά την ομόφωνη κρίση της Ολομέλειας, η ελεγχόμενη μεταβίβαση δεν πληροί τους όρους του νόμου και δεν πρέπει να εγκριθεί, διότι αντιστρατεύεται απολύτως τις διατάξεις του άρθρου 40 παρ. 3 του Ν. 4779/2021, όπως διαμορφώθηκε με το άρθρο 21 του Ν. 4995/2022, περί καθολικότητας της μεταβίβασης ολόκληρου του ραδιοφωνικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «ΠΕΛΛΑ FM STEREO» και όχι αποσπασματικά μόνο του δικαιώματος της άδειας αυτού, που δεν μπορεί να μεταβιβασθεί αυτοτελώς. Ειδικότερα, οι αντιφατικές και αλληλοσυγκρουόμενες διατάξεις του τελικού από 17.2.2026 Ιδιωτικού Συμφωνητικού «Μεταβίβασης Άδειας του Ραδιοφωνικού σταθμού με την επωνυμία PELLA FM», ότι μεταβιβάζεται όλο το ενεργητικό και παθητικό κεφάλαιο του ραδιοφωνικού σταθμού προς την αγοράστρια «PELLA MEDIA GROUP ΙΚΕ», με τον διακριτικό τίτλο «PELLA MEDIA» και ότι οι αγοραστές δύνανται να λειτουργούν τον ραδιοφωνικό σταθμό κατά πλήρες ιδιοκτησίας δικαίωμα, δεν μπορούν να οδηγήσουν στο συμπέρασμα ότι στην προκειμένη περίπτωση επήλθε καθολικότητα της μεταβίβασης και ότι οι συμβαλλόμενοι διατελούσαν σε συγγνωστή πλάνη περί της έννοιας των ρητών διατάξεων του νόμου περί της μη δυνατότητας αποσπασματικής μεταβίβασης της άδειας του ραδιοφωνικού σταθμού, δοθέντος ότι από τον έλεγχο και την έρευνα της υπόθεσης αυτής από την Ειδική Επιστήμονα-Οικονομολόγο Αθανασία Βράχα, διαπιστώθηκε ότι τα πάγια που μεταβιβάσθηκαν αποτελούν μέρος του συνολικού πάγιου εξοπλισμού της πωλήτριας εταιρείας, η οποία εξακολουθεί να είναι ενεργή στο ΓΕΜΗ και διατηρεί τμήμα της δραστηριότητάς της, ήτοι υπηρεσίες παραγωγής προγραμμάτων τηλεοπτικού καναλιού, κατά παράβαση του νόμου, αφού δεν είναι επιτρεπτή η μερική μεταβίβαση του ραδιοφωνικού σταθμού. Επομένως, αποδεικνύεται ότι η μεταβίβαση της άδειας του ραδιοφωνικού σταθμού των συμβαλλομένων, ήταν συνειδητή και ηθελημένη και δεν ήταν αποτέλεσμα άγνοιας εκ μέρους τους του νόμου. Σε κάθε περίπτωση, οι διατάξεις του άρθρου 40 παρ. 3 του νόμου 4779/2021, όπως διαμορφώθηκαν με το άρθρο 21 του Ν. 4995/2022, περί καθολικότητας της μεταβίβασης των τηλεοπτικών και ραδιοφωνικών σταθμών, ανήκουσες στο πεδίο του δημοσίου δικαίου και ειδικότερα του διοικητικού δικαίου, είναι διατάξεις αναγκαστικού δικαίου, (*jus cogens*), αφορώσες θεμελιώδεις ρυθμίσεις της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας και δεν μπορούν να καταλυθούν από την ιδιωτική βούληση (*jus dispositivum*).

**ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ**

Απορρίπτει, ομοφώνως, το αίτημα για έγκριση της μεταβίβασης του ραδιοφωνικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «ΠΕΛΛΑ FM STEREO» Νομού Πέλλας από την εταιρεία με την επωνυμία «RADIO-TV PRESS ΠΕΛΛΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε.» στην εταιρεία με την επωνυμία «PELLA MEDIA GROUP ΙΚΕ», κατά τα αναφερόμενα στο σκεπτικό.

Κρίθηκε και αποφασίστηκε την 10^η Μαρτίου 2026 και δημοσιεύτηκε την 14^η Ιουλίου 2026.

Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΟΛΙΤΗΣ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΜΑΡΑΖΙΔΟΥ